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Ushbu to‘plamda “Muhammad Rizo Ogahiyning o‘zbek mumtoz adabiyoti 

rivojida tutgan o‘rni” mavzuidagi respublika ilmiy-nazariy anjumaniga yubo-

rilgan ilmiy maqolalar jamlangan. To‘plamda Muhammad Rizo Ogahiyning 

adabiy-ilmiy merosining mumtoz adabiyotimizdagi  o‘rni  va  bugungi  ahami-

yati, shuningdek, shoir ijodiga  bog‘liq holda  matnshunoslik  masalalari, tilshu-

noslik  muammolari haqida so‘z yuritiladi. Ogahiy ijodiy merosini o‘rganishning  

bugungi holati va istiqboli borasida  muayyan  tasavvur  berishi  uning  ahami-

yatini  belgilaydigan  omillardan biridir. Kitob filolog mutaxassislar, ilmiy tad-

qiqotchilar, magistr va bakalavr talabalar hamda  keng  o‘quvchilar  ommasiga 

mo‘ljallangan. 
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taxmis bog‘lash natijasida mumtoz adabiyotimizga Alisher Navoiy tomonidan 

olib kirilgan an’analarga yangicha ruh baxsh etib, o‘zining izdoshlik salohiyatini 

namoyon etgan. Shoir taxmis bog‘lash uchun o‘z g‘azallarini tanlar ekan, ulardagi 

ruhning yoshlikka xos jo‘shqin va shiddatkor ekanligiga alohida e’tibor qaratgan. 
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Annotatsiya. Maqolada Ogahiyning ruboiylarida tabiat tasvirining 

talqini haqida fikr yuritilgan. 

Kalit so‘zlar: Ogahiy, ruboiy, bahor, shodlik, peyzaj, debocha. 

 

 Ruboiy adabiyotda, she’riyatda fikr va tuyg‘ular ifodasining eng qulay 

shakllaridan biri sifatida alohida mavqega egaki, uning janriy imkoniyatlarini, 
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shoirlar ijodida tutgan o‘rnini o‘rganish mumtoz she’rshunoslik uchun qanchalik 

ahamiyatli bo‘lsa, zamonaviy adabiyotshunoslik uchun ham shunchalik 

muhimdir. Bu janrni tadqiq etishda  O.Nosirov, S.Jamolov, M.Ziyovuddinov, 

I.Haqqulov, E.Ochilovlarning ilmiy tadqiqotlari muhim ahamiyatga ega[1]. 

Mazkur tadqiqotlarda ilgari surilgan qarashlar ruboiy janri va uning taraqqiyoti 

bog‘liq yaxlit tasavvur paydo etishga xizmat qila oladi. Ammo adabiyot doimo 

rivojlanishda, u zamon va makon bilan, inson va uning hayoti bilan qadamba-

qadam rivojlanib, o‘zgarib boradi. Buning natijasida so‘z san’atida shakliy va 

mavzuiy yangilanishlar maydonga chiqadi. Har bir davr har bir mavzuga, bu 

mavzuni yoritish uchun vosita bo‘lib xizmat qiluvchi adabiy janrga o‘ziga xos 

tarzda yangicha munosabatda bo‘ladiki, bu o‘ziga xosliklarni o‘rganish esa 

muhim vazifalardandir. Bu fikrni o‘zbek mumtoz adabiyotining yirik vakillaridan 

biri Ogahiy lirikasi, xususan, ruboiylari haqida ham aytish mumkin. O‘zbek 

adabiyotshunosligida ogahiyshunoslik sahifalarini boyitgan R.Majidiy, 

V.Zohidov, Q.Munirov, S.Dolimov, I.Haqqulov kabi olimlarning tadqiqotlarini 

alohida ta’kidlab o‘tish joiz. Shunga qaramay, o‘zbek mumtoz adabiyotining yirik 

vakili bo‘lgan Ogahiy ijodi yangi-yangi tadqiqotlarga manba bo‘la oladi. 

Ogahiy lirikasida g‘azal, ruboiy, muxammas, masnaviy, tuyuq, qasida, 

chiston, qit’a kabi she’riy turlarning yetuk namunalari uchraydi. Shoir 

she’riyatining salmog‘ini uning ruboiylarisiz tasavvur etish mumkin emas.  

Uning devonida ruboiy muhim o‘rin tutadi. Shoir “Ta’viz-ul oshiqin” devoniga 

yozgan debochasida jumladan shularni bayon etadi: “... Ushbu sayr asnosida har 

toifaning holig‘a loyiq va har jamoaning af’olig‘a muvofiq bir mazmun 

shohidining xayoli xotirim ko‘zgusiga xutur qilsa erdi, gunogun iboratlar bila 

rangin nazmlar libosin kiydirib, dilkash suratlar bila xaloyiq nazarida namoyish 

berur erdim va har birining rangin ruxsori va mushkin giso‘si tomoshosidin 

shavq va dard ahlining shaydo ho‘ngullarin volalig‘ va asirlig‘ maqomig‘a 

yetkurur erdim, andoqkim , shavq angliz g‘azallar va mav’izaomuz qasidalar va 

muhabbat asar ruboiylar va diqqatparvar masnaviylar va bazmoro 

muxammaslar va ruhafzo musaddaslar nazm silkiga chekib, bir necha qog‘oz 

poralarg‘a musavaddo  qilur erdim” [2,39]. Debochadagi bu so‘zlar Ogahiy 

ruboiylarining mavzusini bir qadar tavsiflab  beradi. 

 Ogahiy lirikasida tabiat go‘zalligi tasvirlangan janrlar ko‘p uchraydi. 

“Ijobiylik tasdig‘i, hayotsevarlik g‘oyalari Ogahiy devonidagi bahor, Navro‘z, iydi 

ramazon va qurbon hayiti mavzulariga bag‘ishlangan she’rlarida ham old o‘ringa 

chiqadi. Bunday namunalar shoir merosida ancha-muncha. Bu guruhga hayot, 

bahor va go‘zallik ramzi gul hamda bulbul ta’rifidagi g‘azal, ruboiy va 

masnaviylarni ham kiritish o‘rinli” [3,8]. 
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Ko‘klamning, bahor faslining jonga huzur baxsh etuvchi fazilatlari ta’rifi, 

yashnab-gullagan tabiat in’omlaridan bahramandlikka da’vat, shu jarayonda 

hayotsevarlik g‘oyalarining badiiy targ‘ibi Ogahiyning boshqa tur she’rlarida, 

jumladan ruboiylarida ham ko‘rinarli o‘rin tutadi. Bu namunalarda ham bahor 

xuddi g‘azallarida bo‘lganidek borliqqa  yangi hayot, kishilarga esa shodlik 

keltiruvchi fasl sifatida tasvirlanadi. Masalan, shoirning “Etkurdi safo yer yuziga 

fasli bahor” va “Ayyomi bahor keldi hangomi nishot” misralari bilan 

boshlanuvchi ruboiylari hayotning zavqidan, ona tabiat go‘zalliklaridan 

lazzatlanish g‘oyalarini olg‘a suradi.  

 

     Yetkurdi safo yer yuziga fasli bahor, 

      Ochildi gulu, lolau nasrin bisyor, 

           Kelgilki, chamanlar ichra bazm tuzub, 

           No‘sh aylagali tarab mayini, ey yor. 

 

Xossayi ruboiy hisoblanib, a-a-b-a tarzida qofiyalangan ruboiyda bahor, 

bisyor, yor kabi fors-tojikcha so‘zlar o‘zaro qofiyalanib kelgan. Qofiyadosh 

so‘zlar mutlaq qofiya hisoblanib, ular tovush tarkibiga ko‘ra to‘liqsiz och qofiya 

hisoblanadi. Bahor kelishini yoshu qari birdek intizorlik bilan kutishadi. Hatto 

bahor nafasi ufurushi bilan o‘t-o‘lanlar, maysalar yashil tusga kira boshlaydi. 

Dov-daraxtlar kurtak qilishga oshiqadi. Bahor yer yuzidagi barcha olam ahli 

ko‘ngliga iliqlik olib kiradi. Shoir shunday fikrlarning isboti sifatida hamda o‘z 

fikrlarini umumlashtirgan holatini “Etkurdi safo yer yuziga fasli bahor” misralari 

bilan boshlanuvchi  ruboiyda ifodalaydi. Yer yuziga bahor fasli kelgani, bahor 

tashrif buyurishi bilan gul-u, lolalar ochilib, qad rostlagani tufayli olam ahlini 

xursandchilik qilish uchun chamanlar, gulzorlar ichra bazm uyushtirishga 

chorlaydi. Bazmda shodlik, xurramlik mayini ichaylik deb o‘quvchini 

hayotsevarlikka undaydi.  

Bahor tarovati aks ettirilgan yana bir ruboiysida ham bahor va uning 

fazilatlari keng yoritilgan. 

 

            Ayyomi bahor keldi hangomi nishot, 

                 Ey gul, icholi gulshan aro jomi nishot, 

                 Bu fasldurur usru g‘animat bukun, 

                 Kim, tonglog‘a qolmagusi anjomi nishot. 

 

Shoir yuqoridagi misralarda bahorning ko‘p yaxshi xislatlari borligini 

ifodalar ekan, bahorning xursandchilik, kishiga quvonch ulashuvchi fasl ekanligi, 
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shu sababli shoir insonni shodlik jomidan bahramand bo‘lishga chaqiradi, ammo 

ruboiyda bahorning g‘animatligi ya’ni tez o‘tib ketishi, quvonchning tez 

tugallanishi haqidagi fikrlar kitobxonni o‘ylashga chorlasa-da, tufayli 

go‘zalliklardan bahramand bo‘lishga undash  g‘oyasi kuchli.  Shoirning ta’sirchan 

misralari o‘quvchini o‘ziga rom qiladi, ko‘nglida tabiatga nisbatan iliqlik 

uyg‘otadi. “Tabiat fasllariga xos har xil voqea-hodisalar ifodasi, erta ko‘klamdan 

qahraton qishgacha bo‘lgan alohida-alohida manzaralar va shularga uyg‘un 

ravishda goh ko‘tarinki, goho mahzun insoniy kayfiyat tasvirlari bilan ham 

she’riyatda realistik tamoyilning boyishiga Ogahiy munosib hissa qo‘shgan edi” 

[4,12], -deb yozadi ogahiyshunos olim I.Haqqulov. Haqiqatan ham Ogahiyning 

tabiat tasviri bilan bog‘liq bir qancha ruboiylari (masalan qish tasviriga 

bag‘ishlangan) borki, ular tabiat fonida ijtimoiy hayotning mashaqqati, 

insonning turmush tarziga qanchalik ta’siri  kuchli bo‘lganligini aks ettiradi. 

Shuni ham ta’kidlash lozimki, shoirning boshqa janrlardagi asarlarida ham tabiat 

tasviriga, uning inson hayotidagi o‘rniga (masalan, Navro‘z ayyomi bilan bog‘liq 

g‘azallar) katta e’tibor qaratilganini ko‘rishimiz mumkin.  

 Shoirning turli mavzulardagi har bir ruboiysi o‘z go‘zalligiga ega. Har bir 

ruboiy shoir ko‘zlagan maqsadni o‘quvchiga yetkazish xususiyatiga egaki, 

oradan shuncha vaqt o‘tsa-da, Ogahiy asarlari she’rxon  qalbini zabt etib 

kelmoqda. 
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